
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉNERGÉTIQUE 

Arrêté du 14 décembre 2022 modifiant l’arrêté du 10 décembre 2021 fixant la liste des exploitants 
d’installations soumises à autorisation pour les émissions de gaz à effet de serre ainsi que le 
montant des quotas d’émission affectés à titre gratuit pour les exploitants d’installations pour 
lesquelles des quotas d’émission à titre gratuit sont affectés pour la période 2021-2025 

NOR : ENER2234926A 

Public concerné : exploitants d’installations soumises au système d’échange de quotas d’émission de gaz à effet 
de serre pour la période 2021-2025. 

Objet : l’arrêté a pour objet de fixer la liste des exploitants d’installations fixes soumises à autorisation 
d’émettre des gaz à effet de serre et ainsi que le montant des allocations gratuites de quotas d’émission pour les 
installations fixes en ayant fait la demande. 

Entrée en vigueur : le présent arrêté s’applique à compter du lendemain de sa publication pour la période 
d’échanges 2021-2025. 

Notice : le présent arrêté, modifie l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 fixant la liste des exploitants 
d’installations soumises à l’autorisation mentionnée au premier alinéa de l’article L. 229-6 du code de 
l’environnement afin : 

– de tenir compte des changements d’exploitants et/ou de dénomination des sociétés exploitantes 
d’installations ; 

– d’intégrer des installations nouvelles entrantes et attribuer l’allocation de quotas gratuits pour des nouveaux 
entrants ; 

– de mettre à jour les numéros d’identification de certaines installations ; 
– de prévoir des quotas réduits ou augmentés pour les installations ayant connu une adaptation de leur 

allocation suite à la déclaration des niveaux d’activité de ces installations. 

Références : le présent texte peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

La ministre de la transition énergétique, 
Vu la directive 2003/87/CE du Parlement et du Conseil du 13 octobre 2003 modifiée établissant un système 

d’échange de quotas d’émission de gaz à effet de serre dans la Communauté et modifiant la directive 96/61/CE du 
Conseil, et notamment son chapitre III ; 

Vu le règlement délégué (UE) 2019/331 de la Commission du 19 décembre 2018 définissant des règles 
transitoires pour l’ensemble de l’Union concernant l’allocation harmonisée de quotas d’émission à titre gratuit 
conformément à l’article 10 bis de la directive 2003/87/CE du Parlement européen et du Conseil ; 

Vu le règlement d’exécution (UE) 2019/1842 de la Commission du 31 octobre 2019 portant modalités 
d’application de la directive 2003/87/CE du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne des modalités 
supplémentaires pour les adaptations de l’allocation de quotas d’émission à titre gratuit liées aux variations du 
niveau d’activité ; 

Vu la décision de la Commission du 29 juin 2021 donnant instruction à l’administrateur central du journal des 
transactions de l’Union européenne de saisir les tableaux nationaux d’allocation de la Belgique, de la Bulgarie, de 
la Tchéquie, du Danemark, de l’Allemagne, de l’Estonie, de l’Irlande, de la Grèce, de l’Espagne, de la France, de la 
Croatie, de l’Italie, de Chypre, de la Lettonie, de la Lituanie, du Luxembourg, de la Hongrie, des Pays-Bas, de 
l’Autriche, de la Pologne, du Portugal, de la Roumanie, de la Slovénie, de la Slovaquie, de la Finlande et de la 
Suède dans le journal des transactions de l’Union européenne ; 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 229-5 et suivants et R. 229-5 et suivants ; 
Vu l’arrêté du 21 décembre 2020 sur les modalités de mise en œuvre des obligations particulières de 

surveillance, de déclaration et de contrôle des émissions et des niveaux d’activité auxquelles sont soumises les 
installations soumises au système d’échange de quotas de gaz à effet de serre ; 

Vu l’arrêté du 10 décembre 2021 modifié fixant la liste des exploitants d’installations soumises à autorisation 
pour les émissions de gaz à effet de serre ainsi que le montant des quotas d’émission affectés à titre gratuit pour les 
exploitants d’installations pour lesquelles des quotas d’émission à titre gratuit sont affectés, pour la période 
2021-2025, 

21 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 48 sur 114 

https://www.legifrance.gouv.fr


Arrête : 
Art. 1er. – Les mentions à ajouter, à supprimer ou à modifier dans l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 

susvisé sont énumérées en annexe du présent arrêté. 
Art. 2. – Le directeur général de l’énergie et du climat est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera 

publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 14 décembre 2022. 

Pour la ministre et par délégation : 
Le chef du service du climat  
et de l’efficacité énergétique 

O. DAVID  

ANNEXE 

1. Changements d’exploitants, de dénominations des sociétés exploitantes et/ou des installations 

A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, les informations des lignes qui débutent par les identifiants 
dans le tableau ci-après sont remplacées par les informations correspondantes : 

Numéro d’identification Nom de l’installation Nom de l’exploitant 

FR000000000000360 Lafarge Ciments - Usine du Teil Lafarge Ciments 

FR000000000000410 Lafarge Ciments - Usine du Val d’Azergues Lafarge Ciments 

FR000000000000880 Lafarge Ciments - Usine de Martres Tolosane Lafarge Ciments 

FR000000000000534 Lafarge Ciments - Usine de Saint-Pierre la Cour Lafarge Ciments 

FR000000000000789 Lafarge Ciments - Usine de Port La Nouvelle Lafarge Ciments 

FR000000000000247 DALKIA - CHAUFFERIE SITE TEREOS DALKIA 

FR000000000000250 SAICA PAPER FRANCE - Usine de Nogent sur Seine SAICA PAPER FRANCE 

FR000000000207902 Crédit Agricole Immobilier Corporate et Promotion – Site de Fontaine La 
Guyon Crédit Agricole Immobilier Corporate et Promotion 

FR000000000207903 Crédit Agricole Immobilier Corporate et Promotion - Site de Mainvilliers Crédit Agricole Immobilier Corporate et Promotion 

FR000000000000594 Nice - Chaufferie St Augustin DALKIA 

FR000000000000242 Chaufferie Centrale des Chartreux Troyes Champagne Métropole 

FR000000000205944 VALTI VALTI 

FR000000000000823 COLORS & EFFECTS FRANCE COLORS & EFFECTS FRANCE  

2. Modifications d’identifiants des installations 

A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, à la ligne qui débute par « FR-new-07003904 », le numéro 
d’identification est remplacé par le numéro d’identification suivant et les autres informations de la ligne concernée 
sont inchangées : 

Numéro d’identification Nom de l’installation Nom de l’exploitant 

FR000000000217520 OVH Cloud ROUBAIX OVH Cloud ROUBAIX  

3. Nouveaux entrants 

A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, est insérée la ligne suivante (numéro d’identification, nom 
de l’exploitant, nom de l’installation et quantité de quotas affectés) : 

Numéro  
d’identification 

Nom de 
l’installation 

Nom de  
l’exploitant 

Quantité de quotas à allouer Quantité totale de 
quotas sur la 

période 2021-2025 2021 2022 2023 2024 2025 

FR-new-03802293 Amiens Energies Vauvoix Amiens Energies Vauvoix / / / / / / 

FR000000000217660 Station de compression de 
Nozay 

GRTgaz / / / / / / 

FR-new-05806000 BIOSYNERGY BIOSYNERGY / / / / / / 

21 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 48 sur 114 



/ : installations n’ayant pas fait de demande d’allocation de quotas d’émission à titre gratuit (incluant les installations ne 
pouvant bénéficier de quotas à titre gratuit). 

4. Sorties de SEQE 

A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, sont modifiées les lignes suivantes (numéro 
d’identification, nom de l’exploitant, nom de l’installation et quantité de quotas affectés) : 

Numéro  
d’identification Nom de l’installation Nom de l’exploitant 

Quantité de quotas à allouer Quantité totale de 
quotas sur la 

période 2021-2025 2021 2022 2023 2024 2025 

FR000000000000052 Sucrerie d’Eppeville Saint Louis Sucre 58749 - - - - 58749 

FR000000000000176 EUROSERUM Site de Quim-
per 

EUROSERUM SAS 7744 - - - - 7744 

FR000000000000207 MFPM Site de Cataroux MFPM Siège des Carmes 3700 - - - - 3700 

FR000000000000366 POLYTECHNYL VALENCE POLYTECHNYL 6485 - - - - 6485 

FR000000000000453 Brasserie Champigneulles 
SAS 

Brasserie Champigneulles 
SAS 

1988 - - - - 1988 

FR000000000000473 SARL René Jean MARCHAL SARL René Jean MARCHAL 1162 - - - - 1162 

FR000000000000845 HEINEKEN ENTREPRISE 
SAS Schiltigheim 

HEINEKEN France SA 1585 - - - - 1585 

FR000000000000873 NUTRIBIO - MONTAUBAN NUTRIBIO 10548 - - - - 10548 

FR000000000204055 SOCIETE FROMAGERE DE 
RODEZ 

SOCIETE FROMAGERE DE 
RODEZ 

1909 - - - - 1909 

FR000000000204782 CERDIA France - Roussillon CERDIA France 4922 - - - - 4922 

FR000000000205878 Maisadour - Saint Vincent de 
Tyrosse 

MAISADOUR 436 - - - - 436 

FR000000000205948 VALLOUREC TUBES France 
ETABLISSEMENT DE 
DEVILLE 

Vallourec Tubes France Eta-
blissement de Deville 

5127 - - - - 5127 

FR000000000206032 APPRYL SNC APPRYL SNC 11379 - - - - 11379 

FR000000000206164 Usine Chimique de Lavéra INEOS Chemicals Lavéra 
SAS 

18400 - - - - 18400 

FR000000000209325 RF 500N EUROVIA GRANDS PRO-
JETS France 

- - - - - 0 

FR000000000213120 Chaufferie urbaine et d’au-
toproduction d’électricité 
et de cogénération 

ENES Creutzwald 1116 - - - - 1116 

FR000000000000187 ENTREMONT ALLIANCE 
MALESTROIT 

ENTREMONT ALLIANCE S. 
A.S 

7863 7610 - - - 15473 

FR000000000205612 KERVALIS Les Essarts KERVALIS 5946 5189 - - - 11135   

- : installations sorties du SEQE. 

5. Adaptations de l’allocation 

Pour les installations énumérées dans le tableau ci-dessous, une adaptation de l’allocation a été validée suite à la 
déclaration des niveaux d’activité. A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, les lignes qui débutent par 
les identifiants dans le tableau ci-après sont remplacées par les lignes correspondantes : 

Identifiant Nom de l’installation Nom de l’exploitant 
Quantité de quotas à allouer Quantité totale de 

quotas sur la 
période 2021-2025 2021 2022 2023 2024 2025 

FR000000000000013 ROQUETTE VIC SA ROQUETTE VIC SA 24279 24747 24747 24747 24747 123267 

FR000000000000024 BASF Coatings SAS IDEX Energies 801 922 897 873 849 4342 

FR000000000000032 SAVERGLASS Saverglass 33459 36898 37405 37405 37405 182572 

21 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 48 sur 114 



Identifiant Nom de l’installation Nom de l’exploitant 
Quantité de quotas à allouer Quantité totale de 

quotas sur la 
période 2021-2025 2021 2022 2023 2024 2025 

FR000000000000070 CHAUX DE SAINT ASTIER CHAUX DE SAINT ASTIER 18181 18290 18290 18290 18290 91341 

FR000000000000075 SIMOREP CS MICHELIN SIMOREP ET COMPAGNIE 53529 63513 63513 63513 63513 307581 

FR000000000000084 OI France SAS Vayres OI FRANCE SAS 40850 36619 36619 36619 36619 187326 

FR000000000000105 RIVE DROITE Energie - 
HAUTS DE GARONNE 

Hauts de Garonne Energies 1045 797 776 755 734 4107 

FR000000000000205 Aubert et Duval Aubert et Duval 27909 27879 21285 21285 21285 119643 

FR000000000000249 CRISTAL UNION ET. DE 
BAZANCOURT 

CRISTAL UNION 82354 72640 72640 72640 72640 372914 

FR000000000000253 TOTAL-Raffinerie de Nor-
mandie 

TotalEnergies Raffinage 
France 

10071-
84 

774311 774311 774311 774311 4104428 

FR000000000000258 ExxonMobil Chemical 
France 

ExxonMobil Chemical 
France 

909116 755132 755132 755132 755132 3929644 

FR000000000000292 HOLOPHANE LAURENT GUERIN 16315 13304 13304 13304 13304 69531 

FR000000000000306 FICOBEL FICOBEL 45449 42745 41618 40491 39363 209666 

FR000000000000317 Peugeot Citroën Sochaux 
SNC 

Peugeot Citroën Sochaux 
SNC 

11842 11120 11120 11120 11120 56322 

FR000000000000341 Chaufferie centrale du Cen-
tre hospitalier universi-
taire de Limoges 

Centre hospitalier universi-
taire de Limoges 

254 434 434 434 434 1990 

FR000000000000368 VICAT usine de Montalieu SA VICAT 682794 682935 682935 682935 682935 3414534 

FR000000000000383 ARKEMA Usine de Jarrie ARKEMA France 34871 32004 32004 32004 32004 162887 

FR000000000000392 Chaufferie de l’Ile-d’Amour CCIAG 1922 1517 1517 1517 1517 7990 

FR000000000000434 FYSOL SAS FYSOL SAS 29951 31586 29689 29689 29689 150604 

FR000000000000482 ASCO INDUSTRIES Usine 
d’Hagondange 

ASCOMETAL HAGON-
DANGE 

34756 41400 41400 41400 41400 200356 

FR000000000000497 AHLSTROM-MUNKSJÖ 
ARCHES 

AHLSTROM-MUNKSJÖ 
ARCHES SAS 

11157 12280 12280 12280 12280 60277 

FR000000000000505 EGGER PANNEAUX ET 
DECORS-Rambervillers 

EGGER Panneaux et Décors 34092 35810 34866 33922 32977 171667 

FR000000000000531 LTR Industries LTR Industries 6371 7523 7523 7523 7523 36463 

FR000000000000539 Terminal méthanier de 
Montoir de Bretagne 

ELENGY 16230 17792 17792 17792 17792 87398 

FR000000000000555 ARCELORMITTAL FRANCE - 
site de Basse Indre 

ARCELORMITTAL France 12428 15210 15210 15210 15210 73268 

FR000000000000558 AUTO CHASSIS INTERNA-
TIONAL 

AUTO CHASSIS INTERNA-
TIONAL 

4758 4845 4845 4845 4845 24138 

FR000000000000564 Lhoist France Ouest - Usine 
de Neau 

Lhoist France Ouest 159896 153255 153255 153255 153255 772916 

FR000000000000604 ARKEMA FRANCE Marseille ARKEMA France 68172 57406 57406 57406 57406 297796 

FR000000000000608 KEM ONE-Usine de Saint- 
Auban 

KEM ONE 4862 6717 6717 6717 6717 31730 

FR000000000000622 Unités de l’Usine Chimique 
de l’Aubette et les unités 
EBD et DIB situées à 
l’Usine Chimique de 
Berre (UCB) 

BASELL POLYOLEFINES 
(BPO) 

690420 690266 695427 695427 695427 3466967 

FR000000000000629 Raffinerie de Provence TotalEnergies Raffinage 
France 

77420 106015 106015 106015 106015 501480 

FR000000000000641 CHAUX DE LA TOUR CHAUX DE LA TOUR 103575 72094 72094 72094 72094 391951 

21 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 48 sur 114 



Identifiant Nom de l’installation Nom de l’exploitant 
Quantité de quotas à allouer Quantité totale de 

quotas sur la 
période 2021-2025 2021 2022 2023 2024 2025 

FR000000000000661 Site Disneyland Resort 
Paris-Centrale d’Energie 

EURO DISNEY ASSOCIES S. 
A. S. 

1549 1169 1169 1169 1169 6225 

FR000000000000664 RAFFINERIE DE GRAND-
PUITS 

TotalEnergies Raffinage 
France 

249139 122509 122509 122509 122509 739175 

FR000000000000668 CGCU Cie GEOTHERMIQUE 
CHAUFFAGE URBAIN 

COMPAGNIE GEOTHER-
MIQUE DE CHAUFFAGE 
URBAIN (CGCU) 

3553 4345 4345 4345 4345 20933 

FR000000000000693 PEUGEOT CITROEN POISSY 
SNC 

PEUGEOT CITROEN POISSY 
SNC 

5210 5376 5376 5376 5376 26714 

FR000000000000706 CHAUFFERIE DE GRIGNY II SPL SEER GRIGNY VIRY 4583 4848 4848 4848 4848 23975 

FR000000000000769 Sanofi chimie Vitry SANOFI CHIMIE 6312 7033 7033 7033 7033 34444 

FR000000000000815 CENPA SAS CENPA SAS 4436 5695 5695 5695 5695 27216 

FR000000000000826 ARLANXEO Emulsion Rub-
ber SAS France 

ARLANXEO Emulsion Rub-
ber SAS France 

16518 20744 20197 19650 19103 96212 

FR000000000000827 Alsachimie établissement de 
Chalampé 

Alsachimie SAS 570393 569127 569127 569127 569127 2846901 

FR000000000000880 Lafarge Ciments - Usine de 
Martres Tolosane 

Lafarge Ciments 302241 255554 255554 255554 255554 1324457 

FR000000000000903 RDM BLENDECQUES RDM BLENDECQUES 30109 29848 29848 29848 29848 149501 

FR000000000000922 BEAUMARAIS SA MC CAIN ALIMENTAIRE 16525 14012 14012 14012 14012 72573 

FR000000000000972 SICAL SA Jean Marie PAULTES 13355 13992 13992 13992 13992 69323 

FR000000000000977 Gassco AS Dunkerque Ter-
minal 

Gassco AS 861 699 699 699 699 3657 

FR000000000001078 SODC SODC 517 262 255 248 241 1523 

FR000000000001095 SWISS KRONO SAS SWISS KRONO SAS 73144 64751 58303 56724 55144 308066 

FR000000000201650 GlaxoSmithKline Biologicals 
SAS 

GlaxoSmithKline Biologicals 
SAS 

1109 1459 1459 1459 1459 6945 

FR000000000204861 UCDV Usines Coopératives Du 
Vexin 

16660 14675 14675 14675 14675 75360 

FR000000000204921 ELKEM SILICONES Site de 
Roussillon 

ELKEM Silicones France 49466 59527 59527 59527 59527 287574 

FR000000000204944 KEM ONE-Usine de LAVERA KEM ONE 106224 106110 81457 81457 81457 456705 

FR000000000205223 FERROPEM Usine des Cla-
vaux 

FerroPem Usine des Clavaux 149065 126065 126065 126065 126065 653325 

FR000000000205635 Luzeal-site de PAUVRES LUZEAL 13104 12739 12739 12739 12739 64060 

FR000000000205637 LUZEAL-site de SAINT 
REMY SUR BUSSY 

LUZEAL 1935 1644 1644 1644 1644 8511 

FR000000000205639 Luzeal-site de Pontfaverger LUZEAL 6085 5942 5942 5942 5942 29853 

FR000000000205670 TRIMET France TRIMET France 235735 236614 236614 236614 236614 1182191 

FR000000000205688 SUNDESHY-SITE DE FRAN-
CHEVILLE 

Société coopérative agricole 
de déshydratation SUN-
DESHY 

11989 15121 15121 15121 15121 72473 

FR000000000205689 SUNDESHY - SITE DE 
NOIRLIEU 

Société coopérative agricole 
de déshydratation SUN-
DESHY 

1612 1855 1855 1855 1855 9032 

FR000000000205751 SLV-Ta-Specialty Polymers2 SOLVAY France 33786 39236 39236 39236 39236 190730 

FR000000000205830 INTERFORGE Aubert et Duval 2593 2158 2158 2158 2158 11225 

21 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 48 sur 114 



Identifiant Nom de l’installation Nom de l’exploitant 
Quantité de quotas à allouer Quantité totale de 

quotas sur la 
période 2021-2025 2021 2022 2023 2024 2025 

FR000000000206056 INEOS Derivatives Lavéra 
SAS (IDL) 

INEOS Derivatives Lavéra 
SAS (IDL) 

141322 153053 153053 153053 153053 753534 

FR000000000206243 TSMR28 EUROVIA GRANDS PRO-
JETS France 

1190 971 971 971 971 5074 

FR000000000206345 STEICO CASTELJALOUX 
SAS 

STEICO CASTELJALOUX 
SAS 

7304 7768 7768 7768 7768 38376 

FR000000000207602 SEMGEMA CHAUFFERIE 
DES JUILLIOTTES 

SEMGEMA 566 724 724 724 724 3462 

FR000000000209503 SIORAT GTX NGE CEN-
TRALE D’ENROBAGE 
TEMPORAIRE ASTEC 
11-110 

SIORAT 882 249 249 249 249 1878 

FR000000000214700 Chaufferie Énergie Verte de 
Valence site de Laforêt/ 
Briffaut 

Chaufferie Energie verte de 
Valence 

2318 2267 2216 2165 2114 11080 

FR000000000215780 AURILLAC CHALEUR BOIS AURILLAC CHALEUR BOIS 2903 2903 2903 2903 2903 14515 

FR000000000211858 Omya SAS - Usine d’Orgon Omya SAS - Usine d’Orgon 6006 0 0 0 0 6006 

FR000000000216920 TOURS MÉTROPOLE ÉNER-
GIES DURABLES (TMED) 

TOURS MÉTROPOLE ÉNER-
GIES DURABLES (TMED) 

2239 0 0 0 0 2239 

FR000000000217081 Chaufferie du CASH Centre d’Accueil et de Soins 
Hospitaliers (CASH) 

338 0 0 0 0 338  

6. Corrections diverses 

A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, à la ligne qui débute par « FR000000000000527 », le nom 
de l’installation est remplacé par le nom d’installation suivant et les autres informations de la ligne concernée sont 
inchangées : 

Numéro d’identification Nom de l’installation Nom de l’exploitant 

FR000000000000527 TOTALENERGIES PETROCHEMICALS France-Usine de Carling TOTALENERGIES PETROCHEMICALS France  

A l’annexe I de l’arrêté du 10 décembre 2021 précité, à la ligne qui débute par « FR00000000215841 », le 
numéro d’identification est remplacé par le numéro d’identification suivant : FR000000000215841 » et les autres 
informations de la ligne concernée sont inchangées.  

21 décembre 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 48 sur 114 


	48-Arrêté du 14 décembre 2022 modifiant l’arrêté du 10 décembre 2021 fixant la liste des exploitants d’installations soumises à autorisation pour les émissions de gaz à effet de serre ainsi que le montant des quotas d’émission affectés à titre gratuit pour les exploitants d’installations pour lesquelles des quotas d’émission à titre gratuit sont affectés pour la période 2021‑2025

